enfrentamento da pandemia da Covid-19, poderão ser 
executadas pelos entes federativos até 31 de 
dezembro de 2023.” 
Art. 3º O limite estabelecido no inciso I do caput 

do art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias fica acrescido em R$ 145.000.000.000,00 (cento 
e quarenta e cinco bilhões de reais) para o exercício 
financeiro de 2023.  

Parágrafo único. As despesas decorrentes do 
aumento de limite previsto no caput deste artigo não serão 
consideradas para fins de verificação do cumprimento da meta 
de resultado primário estabelecida no caput do art.

[...]

altera a base de cálculo estabelecida no § 1º do art. 107 do 
Ato das Disposições Constitucionais Transitórias. 

Art. 8º Fica o relator-geral do Projeto de Lei 
Orçamentária de 2023 autorizado a apresentar emendas para 
ações direcionadas à execução de políticas públicas até o 
valor de R$ 9.850.000.000,00 (nove bilhões oitocentos e 
cinquenta milhões de reais), classificadas de acordo com a 
alínea b do inciso II do § 4º do art. 7º da Lei nº 14.436, 
de 9 de agosto de 2022. 

Art. 9º Ficam revogados os arts. 106, 107, 109, 
110, 111, 111-A, 112 e 114 do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias após a sanção da lei